Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ªJJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 10/08/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado, 
com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$ 38.781,02 

(trinta e oito mil setecentos e oitenta e um reais e dois centavos), em decorrência do cometimento 
de 1 (uma) infração. 

Infração 01. RV – Falta de recolhimento do ICMS no valor de R$38.781,02, relativo às operações de saídas de 
mercadorias tributáveis, efetuadas sem a emissão de documentos fiscais, e sem a respectiva escrituração,

[...]

VOTO 

Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ªJJF que julgou, por unanimidade, 
Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado, com o objetivo de exigir da oro recorrente 
crédito tributário, no valor histórico de R$ 38.781,02 (trinta e oito mil setecentos e oitenta e um 
real e dois centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

A Infração imputada é a “Falta de recolhimento do ICMS, relativo às operações de saídas de 
mercadorias tributáveis, efetuadas sem a emissão de documentos fiscais, e sem a respectiva